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= Ll Njé prijes shkonte shpesh té
vizitonte dijetarin musliman edhe gé té kérkonte prej tij késhilla.

Njé dité dijetari i tha: Mendo, sikur ke mbetur né mes té shkretétirés dhe po vdes nga etja. Njé
goté ujé mund té té shpétojé jetén. Pran teje vjen njé njeri qé shet uné. Sa e blen njé goté ujé?

Prijési: | jap c¢faré té mé kérkojé ...

Dijetari: Po edhe nése té kérkon gjysmén e pasurisé?

Prijési: Patjetér gé ia jap.

Dijetari: Po sikur do té doje t’'a nxjerrésh jashté ujin gé pive, por se nuk mund té urinosh dhe je
duke plasur. Né kété moment vjen njé person e té thoté: “Uné mund té té shpétoj nga kjo
gjendje, por se né kémbim dua gjysmén e pasurisé ténde”. Cfaré bén ti?

Prijési: la jap té gjithé pasuriné gé kam!

Dijetari: Pra, mos i beso kurré pasurisé e cila nuk vlen as sa njé goté uji gé hyn dhe del prej teje
dhe mos u mburr kurré me té![1]

Prandaj mos té mashtrohemi me pasuriné dhe té mirat e shumta gé na i ka dhuruar All-llahu i
Lartésuar, pra mos té béhemi koprrac me ato té mira, por se té jemi zemérgjeré me nevojtarét si
dhe pérgjithésisht duke dhéné né rrugé té Krijuesit Bujar.

All-llahu i Gjithépushtetshém na sprovon me véshtirési, por se edhe me mirési, madje kéto té
fundit jané mé té rrezikshme, meqé shumé kush né kété ményré edhe nga devotshméria ka
devijuar pérfundimisht né mosbesim. All-llahu i Mé&shirshém na ruajté!

Mos ta presim pra c¢astin e fundit kur té& na vijné Engjéjt e té Gjithépushtetshmit pér t& na marré
shpirtin, se atéheré do té jeté shumé voné dhe nuk ka kthim prapa.
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Le t'i rikujtojmé edhe njé heré disa vargje pérkatése Kur'anore:

2,155: Ne do t'ju sprovojmé me ndonjé friké, me uri, me ndonjé humbje nga pasuria e nga
jeta e edhe nga frytet, po ti jepu myzhde durimtaréve.

2,261-162: Ata gqé shpenzojné pasuriné e vet né rrugé té Zotit, i shémbéllejné atij qé
mbjell (njé) kokérr nga e cila dalin shtaté kallinj, dhe né ¢do kallinj nga njégind kokrra.
Zoti ia shton (shpérblimin) edhe mé tepér atij gé doné; se Zoti éshté i Gjithédijshém dhe
mirébérés i madh;Ata gé pér hir té Allahut e japin pasuriné e tyre, e pastaj até qé e dhané
nuk e pércjellin me té pérmendur e me mburrje, ata e kané shpérblimin e vet te Zoti i tyre,
pér ata nuk ka friké, ata as qé do té brengosen.

2,274: Ata, té cilét pasuriné e vet e shpérndajné (né rrugé té Zotit) natén e ditén,
fshehurazi ose haptazi, ata shpérblimin e vet e kané te Zoti i tyre dhe pér ta nuk ka as
friké as pikéllim.

3,92: Kurré nuk do ta arrini singeritetin e ploté me besim (as kénaqgésiné e lumtur né
xhenet) derisa té€ mos e jepni mé té dhembshmen (mé té dashurén) e pasurisé sua;.
Ckado gé jepni (pér Zotin), Allahu até e di.

8,28: Dhe, dijeni se pasuria e juaj dhe fémijét tuaj jané vetém njé sprové, dhe se te Allahu
éshté shpérblimi i madh.

9,35: Até dité kur ajo (pasuri e deponuar) férgohet né prushin e xhehenemit, e me té
(ashtu zharavé) lyhen ballét, anét dhe shpinat e tyre (do t'u thuhet): “Kjo éshté ajo gé e
depozituat pér veten tuaj, pra shijoni até gé e depozitonit!”

Pagja, bekimi dhe méshira e All-llahut Madhéshtor qofté me juve!

Burim Sogojeva

[1] Marré nga kalendari fetar pér Gjermani, i 31.10.2011 dhe i pérpunuar
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